presenciais - suspenso devido à pandemia de Covid-19), com registros inseridos imediatamente na plataforma (conforme determinação contida no art. 16, §2°, 
Decreto n° 9.492/2018), a fim de manter um repositório único de manifestações. Ao longo do exercício de 2023, a Ouvidoria do INES recebeu, via plataforma 
Fala.BR, 108 (cento e oito) manifestações. Destas, 82 (oitenta e duas) foram tratadas no âmbito do INES, sendo 70 devidamente respondidas e 12 arquivadas. As 
demais foram encaminhadas a outros órgãos, por se tratarem de questões que a estes se relacionavam. 

A seguir, apresentamos uma série histórica com o tratamento dado às manifestações:

[...]

Em 2020, havia 154 professores designados no Colégio de Aplicação, dos quais 127 servidores efetivos e 27 professores substitutos contratados. 

Outros professores estavam ocupando chefias, em atividades fora de sala de aula (gestão e outras), em licença sem vencimentos e afastados para cursar mestrado 

ou doutorado. Assim, havia 127 (cento e vinte e sete) docentes concursados do INES regentes efetivos de turma. O número máximo de alunos em processo de 

escolarização ao longo de 2020 foi de 417 (quatrocentos e dezessete). Quanto aos alunos, da matrícula no início do ano (426) foram descontados desligamentos, 

transferências, trancamentos e falecimentos, e o resultado foi 417. O resultado da operação 417 / 127 = 3,28.  

Análise crítica: O aluno do INES conta com um bom quadro de docentes dedicados ao ensino, considerados os seguintes fatores nesta instituição especializada: